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Abstrakt
Předkládaná práce si klade za cíl představit terapeutické komunity pro poruchy osobnosti.

Ačkoli se u nás jedná o nový model terapie závažné osobnostní psychopatologie, jeho hlavní principy
byly formulovány již před šedesáti lety anglickým psychiatrem Maxwellem Jonesem a od té doby jsou
rozvíjeny v desítkách terapeutických komunit po celém světě.

V první části jsou shrnuty současné poznatky o poruchách osobnosti jako takových. Důraz je
přitom kladen na nastínění různých psychologických teorií poruch osobnosti, jejichž poznatky se
nejčastěji uplatňují v terapeutické praxi. Je konstatováno, že tyto přístupy si vzájemně neodporují a
nepopírají se a je proto užitečné chápat jejich přínos komplementárně. Dále jsou vyzdvihnuty některé
specifické problémy spojené s psychoterapií poruch osobnosti a jejím empirickým výzkumem.

Konceptu terapeutické komunity je věnována pozornost v další části práce. Jsou prezentovány
jeho základní charakteristiky, které jej v mnohém odlišují od tradičního medicínského modelu:
v demokratických terapeutických komunitách se klienti a odborní pracovníci spolupodílejí na vedení
komunity, je kladen důraz na aktivní podíl klientů na terapii vlastní i druhých a na přijetí
zodpovědnosti za svá rozhodnutí. V dalším textu jsou představeny důležité psychické procesy a
změny, které jsou tímto strukturním rámcem podporovány. Jsou také uvedeny nejčastější kritické
výhrady k metodám práce v terapeutických komunitách.

Kapitola o výzkumu terapeutických komunit tvoří přechod k poslední části práce, v níž je
prezentována studie probíhající v Kaleidoskopu, první terapeutické komunitě pro jedince s poruchami
osobnosti u nás. Je představen design výzkumného projektu pro sledování efektu tamního
terapeutického programu a jsou popsány výsledky prvních statistických analýz dosud
nashromážděných dat. Na jejich základě je konstatováno, že klienti tohoto zařízení se shodují
v intenzitě psychopatologické symptomatiky s klienty v zahraniční úspěšně provozovaného modelu a
že se v osobnostní psychopatologii naopak odlišují od jiného stávajícího psychiatrického zařízení u
nás. Další výsledky přinášejí důležité implikace pro práci se zájemci o terapii během vstupního
výběrového procesu.

Abstract

The purpose of this thesis is to present therapeutic community treatment of personality
disorders. Although in the Czech Republic this model represents a new therapeutic approach to the
serious personality psychopathology, its principles were formulated already some 60 years ago by the
British psychiatrist Maxwell Jones and are being developed in dozens communities all over the world.

The first section of this work summarizes present knowledge in the field of personality
disorders. The stress is laid on introducing the different psychological theories of personality disorders
which are most often applied in the therapeutic practise. It is claimed that these different approaches
do neither contradict nor deny each other. Hence it is useful to understand their contributions
complementary. Then there are highlighted some of the specific problems related to the psychotherapy
of personality disorders as well as to its empirical research.

The concept of therapeutic community represents the subject in the next section of the work.
Basic characteristics of this concept, which are different in many aspects comparing to traditional
medical model, are being introduced: in democratic therapeutic communities both clients and staff
participate in community’s management; clients take an active part in their therapy as well as in the
therapy of fellow clients; holding the responsibility for one’s decisions is being stressed. Next chapters
discuss the important mental processes and changes, which are supported by this structural frame.
Other topics cover most common critical objections to methods used in therapeutic communities.

The chapter on research of therapeutic communities makes the link to the last section of the
work, which presents the empirical study provided in “Kaleidoskop” – the first therapeutic community
for persons with personality disorders in the Czech Republic. It describes the design of research
project focused on the effectiveness of community therapeutic programme and also the results of the
first statistic analysis of data gathered until now. These results claim that clients of this particular
community show the same intensity of psychopathological symptoms comparing to clients of the
successful community abroad. On the other hand they differ in the level of personality
psychopathology from clients of other clinical institution in the Czech Republic. Further results offer
important implications for the work with referrals during the selection process.
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Úvod
V době, kdy jsem před necelými dvěma lety odpovídal na pracovní nabídku občanského

sdružení Kaleidoskop, byly moje znalosti o terapeutických komunitách mizivé. Po pravdě, ani
jsem nepočítal s tím, že by pro mě bylo reálné místo v nové organizaci získat. Když však půl
roku nato toto sdružení otevřelo u nás první terapeutickou komunitu pro lidi s poruchami
osobnosti, začal jsem tušit, že půjde o něco víc, než jen zajímavou profesní zkušenost.

Terapeutický přístup v komunitě je zcela výjimečný nejen svojí délkou a intenzitou, ale
také důvěrou, jakou vkládá ve schopnosti klienta být strůjcem jak vlastního osobnostního
rozvoje, tak i terapeutického pokroku u spoluklientů. A to vše při práci s klinickou populací, u
níž je často skupinová psychoterapie – a někdy nejen ona – pokládána za nerealizovatelnou.

Pobyt v komunitě je však něčím jiným než jen velmi intenzivní formou skupinové
terapie. Jde vlastně o využití zbylých třiadvaceti hodin dne, po které byl pacient v tradičním
psychiatrickém uspořádání k dispozici odbornému personálu, jenž na něm ve vymezenou
dobu vykonával své profesionální zákroky. Terapeutický přístup v komunitě jsme
z nedostatku vhodnějšího pojmu označili jako terapii sociálním prostředím. Všechno dění,
které se zde odehrává, byť by k němu došlo uprostřed noci, je nejen potenciálním zdrojem
psychologického materiálu pro skupinová sezení, ale i příležitostí k bezprostřednímu
prožitkovému učení v situacích, které život v komunitě přináší.

Terapeutickou komunitu lze sice označit za jakýsi uměle vytvořený model sociální
komplexity okolního světa, jeho „umělé“ mechanismy však byly navrhnuty s jediným cílem:
využít dění v komunitním prostředí k terapeutické změně. Intimita a intenzita rozmanitých
interpersonálních vztahů, které vznikají v tomto relativně uzavřeném společenství, se
vyznačuje obrovským emočním nábojem.

Tato emoční angažovanost se nutně týká i terapeutického týmu. I zkušené pracovníky
komunitní prostření nevyhnutelně vtahuje a dotýká se jejich prožívání jako každého jiného
člověka. S tímto paralelním procesem se nejen cíleně pracuje, ale dá se dokonce považovat za
důležitou podmínku funkčního komunitního systému. Ten se bez autenticity personálu
neobejde.

V jistém smyslu bývají dobře fungující terapeutické komunity svými pracovníky
označovány za fascinující a pohlcující. (V tom tkví jejich potenciál i slabiny.) Snad také proto
je rozvoj terapeutických komunit někdy přirovnáván k sociálnímu hnutí. Zmiňovaná důvěra
ve zdravý potenciál ukrytý v klientovi je vyjádřena i rovnoprávností všech členů komunity –
tedy klientů i pracovníků – při demokratickém rozhodování o důležitých záležitostech
týkajících se chodu komunity. Ty mohou zahrnovat i otázky přijetí nového či vyloučení
stávajícího klienta.

Je třeba připustit, že toto vše působí z odborného hlediska poměrně kontroverzně.
Posuzováno zvenčí, můžeme takový přístup vnímat buď jako velmi odvážný terapeutický
počin, nebo naprosto nezodpovědné nakládání s psychickým stavem klientů. Cílem této práce
je proto zprostředkovat odborné poznatky, které byly za šedesát let od vzniku terapeutických
komunit nashromážděny. Je samozřejmě třeba počítat s tím, že většina z nich pochází od
autorů, které musíme považovat za zastánce tohoto přístupu. Snažili jsme se však o kritický
náhled a zařadili jsme i kapitolu, která poukazuje na limity a nedostatky.

Na tomto místě je nutné učinit drobnou poznámku k českému názvu této práce. Ten je

určitým kompromisem, který vyplynul z neexistence vhodného českého ekvivalentu
anglického „treatment“. „Therapeutic community treatment of personality disorders“ by sice
bylo možné přeložit jako „Terapie poruch osobnosti v terapeutických komunitách“, avšak
stylistická neobratnost takového názvu je zjevná. Nahradit pojem „terapie“ výrazem „léčba“
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se také jeví jako nevhodné, tentokrát vzhledem k medicínské konotaci tohoto slova.
Terapeutické komunity totiž vyrůstaly z opozice vůči autoritativnímu uspořádání tradičních
psychiatrických léčeben.1

Nakonec jsme se tedy přiklonili k názvu „Komunitní terapie poruch osobnosti“ a to i
přes určitou nejednoznačnost sousloví „komunitní terapie“. V našem případě jím samozřejmě
máme na mysli terapeutický přístup, který je uplatňován ve specifickém organizačním

[…]

klinici nevědí rady. Dynamické prostředí terapeutických komunit se zase vzpouzí jakékoli
standardizaci prosazované v zájmu opakovatelnosti vědeckých experimentů.

O okrajovém postavení v rámci celé společnosti padla v této práci také zmínka. Poruchy
osobnosti se velmi často vyskytují u lidí, s nimiž se společenský systém nedokáže vyrovnat
jinak než prostřednictvím izolace – někdy až za brány věznic. A terapeutické komunity
určitou izolovanost v zájmu naplnění terapeutických cílů samy vytvářejí. To pak samo o sobě
budí nedůvěru okolního světa.

Tyto paralely možná tvoří jeden z málo reflektovaných důvodů, kvůli kterému lidé
s poruchami osobnosti formují typickou cílovou skupinu terapeutických komunit. V každém
případě však uváděné problémy dávají také vzniknout jakési atmosféře přitažlivé záhadnosti,
jež vyzývá k bližšímu zkoumání. Podlehl jí i autor této práce, který tak jejím prostřednictvím
předkládá zprávu ze své cesty za odpověďmi na představené nejasnosti.

Ještě před dvěma lety jsem o poruchách osobnosti i terapeutických komunitách věděl
máloco. Nabídka práce v Kaleidoskopu, nově zakládané komunitě pro mladé dospělé
s poruchami osobnosti, pro mě byla podnětem k alespoň prvotnímu seznámení se základním
stavem vědění na tomto poli. V průběhu mého dalšího působení v komunitě jsem však stále
pociťoval nedostatek pevnějšího ukotvení v již nashromážděných zkušenostech jiných lidí,
kteří se jakýmkoli způsobem komunitním prostředím a jeho terapeutickým působením na
poruchy osobnosti dosud zabývali.

Sepsání diplomové práce na dané téma se pro mě stalo příležitostí podrobněji se
obeznámit s jejich poznatky a uplatnit je při vykonávání mého povolání. Současně jsem
postupně sbíral vlastní zkušenosti a v jejich světle jsem tedy mohl interpretovat také
informace získávané četbou odborné literatury.

Nakonec mi byl svěřen úkol navrhnout a realizovat výzkumný projekt, který by umožnil
průběžně vyhodnocovat účinnost terapeutického programu komunity. Přípravná fáze se oproti
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původním očekáváním prodloužila na více než půl roku až konečně 1. 6. 2007 byla
odstartována implementace do běžného chodu organizace.

Původně jsem tedy předpokládal, že statistické porovnání vstupních výsledků s daty z
prvního retestu, tj. po uplynutí tříměsíčního období, budu moci prezentovat již v této práci.
Bohužel z důvodů, které jsem již rozebral jinde (viz str. 97) se za první půlrok od spuštění
projektu, tedy až do současné chvíle, nepodařilo nashromáždit dostatečně velký soubor
probandů, kteří by absolvovali obě fáze sběru dat. Na vlastní „kůži“ jsem si tak mohl ověřit
to, o čem jsem zpočátku jen četl: na jaké problémy naráží praktická realizace výzkumu
psychoterapie poruch osobnosti. I toto je důležité poznání, jež mi zpracování diplomního
tématu zprostředkovalo.

I když nemohu být spokojen ani s velikostí výzkumného vzorku, který dosud absolvoval
vstupní fázi (N = 18), nebylo již možné zpracování prvních údajů dále odkládat. Za dané
situace jsem tedy hledal další problémové okruhy, k jejichž objasnění by dosud shromážděné
informace od klientů mohly přispět. A požadavky chodu komunity je brzy poskytly. Bylo
třeba se alespoň rámcově vyjádřit k pozici, kterou naše nově vzniklá terapeutická komunita
zaujala v širším kontextu terapeutických služeb a také zodpovědět dvě otázky vzešlé ze
zaváděné praxe výběru, přijímání a přípravy na pobyt v komunitě.

Závěry studie lze velmi zjednodušeně shrnout takto:
1) a) Zájemce o terapeutický pobyt v komunitě Kaleidoskop lze charakterizovat

podobnou mírou aktuálních psychopatologických symptomů, jako tomu bylo u
souboru klientů replikované terapeutické komunity z Velké Británie.
b) Naopak naši klienti se intenzitou osobnostní patologie odlišují od pacientů
jinak zaměřeného oddělení Psychiatrického centra Praha. Tato dvě zjištění
nepřímo ukazují na dobrou adaptaci a začlenění nové komunity do stávající sítě
psychoterapeutických služeb u nás.

2) a) Výskyt více než jednoho sebevražedného pokusu v anamnéze zájemců o
komunitu lze u této populace považovat za důležitý signál přítomnosti poruchy
osobnosti. Určitou důležitost můžeme přisoudit i dlouhodobé nezaměstnanosti.
b) Nízkou míru sebeúcty zjištěnou krátkým dotazníkem RSES lze považovat za
další dobrý indikátor osobnostní patologie.

Jsem si vědom limitů provedené studie, které v první řadě souvisejí s malou velikostí
zkoumaného souboru. Současně se však naskýtá možnost provedené analýzy za několik
dalších měsíců zopakovat a závěry prezentované v této práci konfrontovat s výsledky
získanými na podstatně větším vzorku klientů.

Ostražitost při vyvozování definitivních závěrů z uskutečněné studie je na místě i
z dalších důvodů než jen pro omezení plynoucí z velikosti analyzovaného souboru. Na další
sporné momenty jsem upozorňoval průběžně v kapitolách o metodě i výsledcích výzkumu a
stručně je shrnul v závěrečné diskusi.

Nicméně hlavním cílem probíhajícího projektu zůstává hodnocení terapeutického efektu
pobytu v komunitě Kaleidoskop. Věřím, že i přes malou kapacitu terapeutické komunity, jež
určuje maximální počet probandů, kteří mohou být hypoteticky zahrnuti do studie, budu
během nejbližšího roku schopen představit první předběžné výsledky.
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