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Předložená práce je pozoruhodná nejen svým důležitým zaměřením, ale i pěným
způsobem zpracování. Již úvod je prost frází a nabízí čtenáři základní vhled do tématu.
Následující první kapitola je věnovaná poruchám osobnosti. Jde vlastně o přehled hlavních
přístupů k definování a vymezování poruch. Pochvalu podle mého názoru zaslouží i to, že
autor nezapomíná i na biologické koreláty a složitou problematiku etiologie, epidemiologie a
komorbidity (a především komorbidita velmi ztěžuje terapeutické snažení). Pochopitelně
nemohl autor zapomenout na základní přehled psychoterapeutických přístupů. Ty jsou vlastně
zmíněné už v přehledu třídění osobnostních poruch, ale navíc autor nabízí jakousi zastřešující
úvahu vycházející z výzkumných a meta-studií. V této souvislosti je třeba také zmínit zralost
autorova jazyky a zřetelnost jeho osobního přístupu k celé tématice. K výše zmíněnému
třídění definic a psychologických teorií poruch osobnosti by snad dodal jen to, že klást do
jedné roviny klasifikaci psychiatrickou, psychodynamický interpersonální přístup, kognitivní
přístup atd. se mně zdá trochu nešťastné. Psychiatrie jako praktický obor lékařství využívá
nejrůznějších teoretických přístupů. Probírané manuály MKN a DSM jsou praktickou,
víceméně deskriptivní pomůckou, ale nereprezentují psychiatrii.

Za velmi zdařilou považuji kapitolu o terapeutické komunitě. Jde vlastně o
terapeutické využití společenského způsobu našeho života s mnoha jeho tomu odpovídajícími
rolemi. Jde o náročnější přístup, nežje běžné využití terapeutických skupin. Nároky jsou
podstatnější jak na vedení takových komunit, tak i na klienty. Autor zasvěceně prochází
historii terapeutických komunit ve světě i u nás a diskutuje teoretické principy. Včetně
kritických hlasů a výzkumů terapeutických komunit zde čtenář nalezne vše podstatné. Svoji
diskusi autor podložil řadou prostudovaných pramenů. Empirická data autor čerpá
z terapeutické komunity Kaleidoskop. Čtyři problémové okruhy, které autor hodlá zkoumat
jako konkrétní hypotézy (viz str 81) jsou uvedené jim odpovídajícím zdůvodněním. Použité
diagnostické metody autor zdůvodňuje i na pozadí existujících studií.

Ve výsledcích autor prezentuje a současně diskutuje nalezené hodnoty. Vedle
srovnávání s některými údaji z Hendersonovy nemocnice v Londýně jsou také srovnávané
údaje mezi Kelidoskopem (TKK) a Psychiatrickým centrem Praha (pep). Otázka je položená
tak, jestli je rozdíl v diagnostickém profilu těch, kdo se uchází o terapii v těchto zařízeních.
Ovšem nejde o 'čisté' zájemce, kteří by zvážili výhody ajakousi afinitu, nýbrž většinou to
navrh~je a rozhoduje odborník (psychiatr, psycholog) na základě znalosti zaměření a
možností TKK a pepo O čem tedy přesně vypovídají zjištěné rozdíly či podobnosti?

Také kapitola Diskuse je autorem vedena kvalitně a srozumitelně.
Po přečtení této zajímavé práce si formuluji následující otázku, resp. problémový

okruh. Autor prakticky popsal vzorek pacientů přicházejících terapie v TKK a porovnal je se
vzorky pacientů v Londýnské nemocnici a v českém pep. Ptám se však, jestli ze zjištěných
údajů je možné upozornit na kritické (výhodné, hlavní) mechanismy vlivu terapeutické
komunity při léčhě poruch osoonosti . .Te mně jasné, že k podloženému zodpovězcní by autor
potřeboval data ze začátku terapie a z jejího konce a to je dlouhá doba. Přesto by mě to
zajímalo na základě podrobné analýzy podstaty komunity (viz kapitola této práce).
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